então baseado na Lei nº 11.738/2008, diante da inexistência, até o momento, de
normativo que a substitua".
7. Ante o exposto, utilizando-se o indicador de atualização dado
por meio da Lei nº 11.738/2008, o Piso Salarial Nacional dos Profissionais
do Magistério da Educação Básica Pública, para o ano de 2022, é de R$
3.845,63 (três mil oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três
centavos).
II. FUNDAMENTAÇÃO
8. A necessidade de reajustar o piso salarial nacional dos profissionais do
magistério da educação básica pública é uma política de valorização profissional
prevista na Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014, que aprova o Plano Nacional de